2022年度第 1回 CPD協議会全体会議 議事録

日 時： 2023年 1月 13(木) 11：00～11：50

場 所： Zoom会議

出席者（敬称略。下線で示す）：

協議会会長：須藤亮

副会長：石原直、高木真人

運営委員：奥津良之、尾崎章、柳川博之、渡邊誠、原龍雄

委 員 ： 湯夲公庸、清田修、田中ひろみ、原口勝則、杉浦信男、原田克之、木下泰三、

植山淑治、八坂保弘、中野弘伸、太田賢、鈴木忠道、河津宏志、高田英治、

井上和久、新宅英司、蔦森秀夫、村上存、岡田博、橋本克巳、佐藤翔、本間泰造、

矢内悠介

オブザーバ：北森俊行、津田伸夫、北村守理事（ゲスト）

事務局 ：島田敏男

議 題：

1.  前回議事録確認

2. 2023年度事業計画・2022年度事業報告（審議事項）

3. 2022年度第 1回公開シンポジウム報告

4. 第 4回世界エンジニアリングデーシンポジウムについて

5. その他

配布資料：

0-1. 2021年度第 1回 CPD協議会全体会議議題

0-2. 日本工学会 CPD協議会 会員学協会、役員・委員名簿

1.  前回 2021年度第 1回 CPD協議会全体会議議事録

2 2023年度事業計画・2022年度事業報告案

3. 2022年度第 1回公開シンポジウム報告

4. 第 4回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム

5-1. 日本工学会構成団体様等向け確認・依頼文書・情報提供概要書

5-2. 添付資料１IPD概要説明書

5-3. 添付資料 2 技術士制度における IPDシステムの導入について

議事：

  石原副会長の司会進行により議事にはいり、冒頭、須藤会長より挨拶があった。

1. 前回議事録確認

 事務局より、資料１を用いて 2021年度第 1回全体会議の議事録の説明があり、確認され

た。

2. 2023年度事業計画および 2022年度事業報告（審議事項）

 石原副会長より、資料２に基づき 2022年度事業報告および 2023年度事業計画の説明があ

り、全員異議なくこれを承認し、1月 19日の理事会に諮ることとした。

3. 2022年度第 1回 CPD協議会公開シンポジウム報告

 石原副会長より、資料３に基づき昨年 11月 22日にオンライン開催したシンポジウム「共

創・双方向継続教育へのチャレンジ」について報告があった。

4. 第４回世界エンジニアリングデー記念シンポジウムについて

 高木副会長より、資料４に基づき 2023年 3月 4日開催予定のシンポジウムについて紹介

があった。

5.  その他

 (1) 日本技術士会の津田伸夫 ECEプログラム委員会委員より、資料５に基づき IPD（初期

専門能力開発）に関するホームページのリンク情報提供について学協会への依頼があった。

(2) CPD協議会の活動に関して意見交換を行った。

参加者から、CPDの認知度が不足しており登録は少ない。コロナ禍により自己学習が広

がり登録も増加した。大学の場においても CPDの周知が必要である。CPD制度の手続的

なことのみならず教育を念頭におきメリットを伝えていくことが重要である。CPDにより

社員教育を補うことで企業の学協会に対する期待を高められないか。

など、CPD活動の状況や課題、今後の期待などが述べられた。

 以上